ESTADO DO PIAUÍ ^
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES ^ ^

CNPJ/MF/;06.553.853/0001-37

JUffTOS CONSmjINDO O FUTUHOI

ituttint Wt

unicef

PORTARIA N2 001/2023

Dispões sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos Profissionais da

Educação - CACS-FUNDEB e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES, ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei.

COSIDERANDO a publicação da Lei Municipal 685 de 17 de Março de 2021, que reestrutura o Conselho

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-FUNDEB, em conformidade com o

art. 212-A da Constituição Federal, regulamentado na forma da Lei FEDERAL NS 14.113, DE 25 DE Dezembro

de 2020.

RESOLVE:

Art. 12 - Nomear para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -

CACS- FUNDEB, os seguintes membros:

I- 02 (dois) Representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos (01) um da
Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;
Titular: Elias Germano Sério CPF:007.536.523-58

Suplente: Irailda da Conceição Silva CPF: 027.552.984-30

Titular: Maria Marizete Pereira Batista CPF: 250.126.338-30
Suplente: Francisca Ana de Carvalho CPF: 338.108.343-00

II- 01 (um) Representante dos Professores da Educação Básica Pública;
Titular: Maria Glória de Morais CPF; 287.050.828-03

Suplente; Anália Gomes de Carvalho Almeida CPF; 751.499.823-34

III- 01 (um) Representante dos Diretores da Educação Básica Pública;
Titular: Keiliane Tecla de Carvalho CPF:002.97ó.643-52

Suplente: Cícera Elvina Carvalho de Moraes CPF: 869.625.233-00

IV- 01 (um) Representante dos servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas
Públicas;
Titular: Ulisses Ribeiro Neto CPF: 784.947.453-87

Suplente: Natália Joice Sousa Carneiro CPF: 047.795.793-50

EDÍFICIO RAIMUNDO ARIST1DES DE CARVALHO
RUA JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA, S/N"
CENTRO - SIMÕES - PI - CEP: 64585-000

Telefone; (89) 3456 -1434
Emaii: municioloaesimoesitPoutlooK.com

^,\0 -4/»^

ESTADO DO PIAUÍ/ - Vrv-v ' CO I Muu uu riMUi -«r
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES ^

CNPJ/IVlF/;06.553.853/0001-37

SIMÕES9Êm%JC9 unicef<«^

PA£^firVJl4AWArpCIM< W

JUNTOS CONSTRUINDO O FOTUROf

Ct>tòc 2Q2Í 20Z4

V-02 (dois) Representantes dos país de alunos da Educação Básica Pública;
Titular: Andreia Maria de Jesus CPF: 409.013.998-84

Suplente: Ivanilton do Nascimento Santos CPF: 018.468.183-97

Titular: Francisca Anarléia Sousa Silva CPF: 042.472.043-43
Suplente: Roseane Cavalcante de Sousa CPF: 061.172.913-02

VI-02 (dois) Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública, dos quais Ol(um)
indicado pela entidade de estudantes secundaristas;
Titular; Sérvulo da Silva Sousa CPF: 029.339.373-79

Supíente.-Cecília Isabel da Costa CPF: 639.975.093-87

Titular: Tereza Elvira de Carvalho CPF: 011.816.593-37

Suplente: Gildene Santos do Nascimento CPF: 017.024.513-64

VII-Ol(uni) Representante do Conselho Municipal de Educação (CME)
Titular: Maria dos Humildes do Nascimento Brito CPF: 820.286.486-68

Suplente: Ana Paula Morais da Silva CPF: 025.116.013-03

Vin-Ol(um) Representante do Conselho Tutelar a que se refere a Lei n° 8.069 de 13 de julho
de 1990, indicado por seus pares;
Titular: Robson de Carvalho Assunção CPF:061.463.343-59
Suplente: Maria Neusa de Sousa Reis Carvalho CPF: 256.449.888-48

IX-02(dois) Representantes de Organizações da Sociedade Civil;
Titular: Cléber José de Araújo CPF: 603.437.803-36
Suplente: Ediieusa Leonorde Lima CPF: 308.783.653-20

Titular: Francisco de Assis Carvalho CPF: 133.216.843-49
Suplente: Adilson Felipe Lopes CPF: 047.030.214-39

X- Ol(uni) Representante das Escolas do Campo;
Titular: Francisca Joelma de Almeida Feitosa CPF: 658.482.842-53

Suplente: Mercês de Carvalho Costa CPF: 055.961.793-37

XI-Ol(um) Representante das Escolas dos Quilombolas;
Titular: Francisca da Conceição Silva CPF 864.591.804-82
Suplente: Verineide Marina de Macedo Silva CPF: 981.487.703-44

Parágrafo único: A representação das escolas indígenas não foi formalizada devido à inexistência
desse segmentos em âmbito municipal.

EDiFICIORAJMUNDOARISTlDES DE CARVALHO j nw.- Tirt
RUA JOÃO RAIMUNDO DE OLIVEIRA, S/N»
CENTRO - SIMÕES - PI - CEP: 645B5-000

Telefone: (89) 3456 • 1434
Emall: munlclplodeslmoesiatoutlook.com

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES
CNPJ/MF/;06.553.853/0001-37

JU/fTOS CON^RUINDO O FUTURO'

mu

\0

■y-

O

unicef'iéiÊ#

Art. 2" - O mandato dos Conselheiros se encerrará em 31/12/2026

Art» 3" - Esta Portaria entrará em vigo na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Simões - PI, 02 de Janeiro de 2023.

José Carvalho
'efeito Municipal

de Carvalho
Pfçfeito Municipal

CPFn^ 361.899.953-49

EDiFICtO RAIMUNDO ARISTIDES DE CARVALHO
RUA JOAO RAIMUNDO DE OLIVEIRA, SIN"
CENTRO - SIMÕES - PI - CEP; 64585-000

Telefone: (89) 3456 -1434
Emall: munlclplodeslmoes@outlook-com